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Anotace

HORDĚJČUKOVÁ, Tereza. Návrh vzdělávacího programu „Zpřístupnění památkové

rezervace Betlém Hlinsko osobám se zrakovým postižením“. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 82 s. Diplomová práce.

Cílem práce je návrh a ověření vzdělávacího programu v památkové rezervaci Betlém

Hlinsko pro návštěvníky s postižením zraku. Teoretická část práce seznamuje se zrakovým

postižením, edukací osob se zrakovým postižením, se zpřístupňováním informací skrze

sluch, čich, chuť a hmat se zaměřením na tyflografiku. V krátkosti je představena

památková rezervace lidové architektury Betlém v Hlinsku a její historie. V teoretické části

se také nachází konkrétní příklady zpřístupňování památek osobám se zrakovým

postižením, a to zejména v České republice. Praktická část představuje navržený program

včetně tvorby jeho jednotlivých částí – souboru hmatové mapy, plánku a obrázků, modelu,

předmětů na ohmatávání a sáčků k čichání. Bylo provedeno výzkumné šetření, ve kterém

byla ověřena funkčnost vzdělávacího programu. Výstup práce – ověřený vzdělávací

program – slouží pracovníkům památkové rezervace jako nástroj zpřístupnění památkové

rezervace uvedené cílové skupině návštěvníků.

Klíčová slova: osoba se zrakovým postižením, vzdělávací program, tyflografika,

památková rezervace lidové architektury Betlém.

Annotation

HORDĚJČUKOVÁ, Tereza. Proposal of educational program „Bringing urban

conservation area of folk architecture Betlém Hlinsko for persons with visual impairment”.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2015. 82 pp.

Diploma Thesis.

The aim of the thesis is to create and verify an educational program for visitors with visual

impairments in the urban conservation area of folk architecture Betlém. The theoretical

part of the thesis deals with visual disabilities, the education of people with visual

impairment, the accessibility of information through hearing, smell, taste and touch,

focusing on tactile graphics. The urban conservation area of folk architecture Betlém

in Hlinsko and its history is briefly presented. The theoretical part also contains examples

of sights accessible to people with visual impairments, especially in the Czech Republic.

The practical part presents the proposed program, including the creation of its individual

parts - the tactile map, chart and images, models, objects to feel and bags to smell.

A research survey was conducted, checking the functionality of the educational program.

The output of the thesis – a verified educational program – will serve mainly to

the employees of the conservation area as a tool for making an adjusted part

of the exhibition accessible to the specified target group of visitors.

Keywords: person with visual impairment, educational program, tactile graphics, urban

conservation area of folk culture Betlém.
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Úvod

Částečná nebo plně chybějící schopnost vnímání zrakem neznamená sníženou

potřebu poznávat svět kolem sebe, plně se zapojovat do společenského a kulturního života.

Jednou z oblastí kulturního života je i návštěva muzeí, výstav, divadel, kulturních

a uměleckých památek. Jak lze vidět ve čtvrté kapitoly této práce, různých projektů, které

dávají možnost osobám se zrakovým postižením účastnit se plnohodnotně programu, je

dnes už relativně velké množství. Existují projekty přímo určené pro osoby se zrakovým

postižením, tak i projekty, které se snaží upravit formu tak, aby byl obsah dostupný

osobám se zrakovým postižením zároveň s nepostiženými. Lze se setkat s takto

zpřístupněnými výstavami, muzei, botanickými zahradami, hrady, zámky, chrámy, ale

s památkami lidového stavitelství, řemeslnictví nebo dokonce s památkovou rezervací

lidové architektury ne. To byl jeden z důvodů, proč byla vybrána právě památková

rezervace. Tímto se rozšíří oblast památek, které lze navštívit s osobou se zrakovým

postižením.

Z toho vychází cíl práce, zpřístupnit a otevřít památkovou rezervaci lidové

architektury Betlém osobám se zrakovým postižením a rozšířit tak jejich možnosti

a příležitosti neformálního vzdělávání, poznávání kultury, lidové architektury a stavitelství,

tradičních českých řemesel.

Lidé se zrakovým postižením jsou natolik specifická skupina, která vyžaduje

odlišný přístup v přijímání informací oproti běžné populaci. Neznamená to, že by

pracovníci památek měli odlišně přistupovat k návštěvníkům se zrakovým postižením, ale

měli by jim informace a „zážitky“ poskytnout a zprostředkovat jinou, pro tyto návštěvníky

přijatelnou, formou. U slabozrakých pomocí zrakového analyzátoru, ale pouze v omezené

míře a za jistých podmínek, u nevidomých pomocí sluchového a hmatového analyzátoru.

Zpřístupnění památek právě osobám se zrakovým postižením vychází nejen

z aktuální situace a potřeby, ale také ze Všeobecné deklarace lidských práv, vydané

už v roce 1948. Cituji: „Každý má právo podílet se na kulturním životě společnosti…“

(Borowski, Blokland, Weisen, 2011). Z tohoto práva vychází i článek 30 v Úmluvě OSN

o právech osob se zdravotním postižením z roku 1994 říkají, že lidé se zdravotním

postižením mají právo účastnit se na základě rovnosti kulturního života. (Borowski,

Blokland, Weisen, 2011)
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 Z teoretického hlediska problému lze konstatovat, že u nás není v podstatě žádná

publikace, která by se přímo zabývala tím, jak zpřístupnit památku osobám se zrakovým

postižením (nebo i jiným). Existuje publikace s názvem Dotýkejte se, prosím, ve které jsou

představeny hmatové projekty uspořádané v ČR (v 90. letech) a pokouší se zobecnit

zkušenosti, které byly při pořádání projektů nasbírány.

V úvodní kapitole teoretické části je vymezena charakteristika osoby se zrakovým

postižením včetně klasifikací dle různých kategorií, dále specifika příjmu informací čtyř

různých skupin osob se zrakovým postižením, a v závěru kapitoly jsou představeny

vybrané zrakové vady a jejich příčiny. Dále je představena edukace osob se zrakovým

postižením jak v dětském, tak i dospělém věku. Třetí kapitola seznamuje

se zpřístupňováním informací především osobám slabozrakým a osobám nevidomý skrze

smysly. Větší část kapitoly je věnována tyflografice jako specifickému prostředku

zpřístupňování hmatem. Pro kompletnější představu o problematice zpřístupňování

seznamuje další kapitola s projekty, ve kterých jsou pro osoby se zrakovým postižením

připraveny speciální prohlídky a programy nebo jsou pouze upraveny stávající. V závěru

teoretické části je krátce představena památková rezervace Betlém, její historie, aktuální

provoz a programy.

Na začátku praktické části práce dojde ke stanovení cílů, úkolů a výzkumných

otázek, jejich zodpovězení a vyhodnocení bude v poslední kapitole spolu s diskuzí.

Kapitola Metodika výzkumu bude obsahovat krátký popis použitého kvalitativního

výzkumu, použitých metod, charakteristiku účastníků výzkumného šetření, harmonogram

a popis realizace. Praktická část také obsahuje samotný návrh vzdělávacího programu

včetně postupu výroby jeho jednotlivých prvků (částí).

V průběhu psaní práce a přípravy výzkumného šetření bylo zjištěno, že

experimentální metoda není vhodná k ověření programu. Používá experimentální

a kontrolní skupinu, jejich výsledky se porovnávají, přičemž na kontrolní skupině není

experiment proveden, uvádí Gavora (2000). Což by přímo nevedlo k cíli výzkumu – ověřit

účinnost programu právě osobami se zrakovým postižením. Proto bylo od experimentální

metody upuštěno a nahradily ji metody pozorování a rozhovory s účastníky ověřování

programu.
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1 Osoba se zrakovým postižením

Pojem „osoba se zrakovým postižením“ je velmi široký. Zahrnuje jak osoby

s lehkou slabozrakostí, tak i osoby úplně nevidomé. Tato kapitola se snaží představit pojem

„osoba se zrakovým postižením“, jednotlivé klasifikace osob se zrakovým postižením

i specifika těchto skupin. V závěru kapitoly budou představeny některé zrakové vady,

jejich etiologie a počet osob se zrakovým postižením.

1.1 Kategorie osob se zrakovým postižením

Pro potřeby speciální pedagogiky je dle Ludíkové (2007a, s. 37) za jedince

se zrakovým postižním považována taková osoba, „která trpí oční vadou či chorobou, kdy

po optimální korekci má stále zrakové vnímání narušeno natolik, že jí činí problémy

v běžném životě“. Z medicínského hlediska je osoba se zrakovým postižením ta, „která má

postižení zrakových funkcí trvající i po medicínské léčbě, anebo po korigování standartních


[…]


s typickým rozložením předmětů, zdůrazňuje Vojancová (2014).

Od jednoho respondenta bylo také zmíněno, aby byl soubor více zakomponován

do programu. To bude však záležet na složení skupiny návštěvníků. Při ověřování

programu byla absence člověka, který by uměl BBP, proto si nevzali soubor

na prohlídkovou trasu po domcích.

Otázku na zpřístupnění památkovou rezervaci dalším skupinám osob se zdravotním

postižením jsem položila pracovníkům SLS Vysočina záměrně, abych zjistila jejich postoj

a otevřenost těmto skupinám návštěvníků. Ačkoliv jsem trochu tušila, byla jsem příjemně

překvapena jejich zájmem. V prvé řadě však pracovníci SLS vysvětlili, že některým

skupinám osob to zpřístupnit nelze – např. osobám s těžším tělesným postižením (uživatelé

vozíku). Některým skupinám to zpřístupnit lze, a to např. osobám s (lehčím) mentálním

postižením, kdy se výklad přizpůsobuje jejich mentální úrovni. Používají se kratší

a jednodušší věty, vynechávají se pasáže průvodcovského textu o historii, více se s nimi

komunikuje. Skupinou, pro kterou by pracovníci (a především paní ředitelka) chtěli

zpřístupnit památkové objekty, jsou lidé se sluchovým postižením, případně

s hluchoslepotou. Pro osoby se sluchovým postižením by bylo vhodné vytvořit tištěného

průvodce, neslyšícím zajistit překlad do znakového jazyka. Zpřístupnění pro osoby

s hluchoslepotou je podle mě opravdu dlouhodobá záležitost, vždyť ani nejsou široké

možnosti vzdělávání těchto osob.

Pracovníků SLS jsem se také ptala na možnou propagaci programu. V březnu byl

vytvořen plakátek, který zve na vzdělávací program. Program jsem (dodatečně) nazvala
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„Betlém na dotek“. Aktuální verze plakátku je přiložena v příloze F, ta bude vyvěšena

na webových a facebookových stránkách SLS Vysočina, také bude rozeslána organizacím

věnujícím se klientům se zrakovým postižením.
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Závěr

Cílem práce bylo vytvořit návrh vzdělávacího programu „Zpřístupnění památkové

rezervace Betlém Hlinsko osobám se zrakovým postižením“ a ověřit jeho efektivnost

a účinnost. Jak bylo popsáno v kapitole Výsledky a diskuze, dílčí cíl „výroba prvků

programu“ byl splněn, program byl ověřen na malém vzorku osob se zrakovým

postižením. Dá se říci, že cíl práce byl splněn. Problém je možná v nízkém počtu osob

se zrakovým postižením, který se pilotního ověření programu účastnil. Účastnila se ho

jedna žena se slabozrakostí, jedna žena se zbytky zraku a jeden muž s nevidomostí, navíc

ani jeden z nich neovládal aktivně BBP a nešla tím pádem úplně ověřit efektivnost souboru

hmatové mapy, plánku a obrázků. Pokračováním a prohloubením výzkumu by mohlo být

ověření programu na větším počtu účastníků, a to účastníků s různým druhem a stupněm

zrakového postižení.

Kromě osob se zrakovým postižením, pro které je vzdělávací program určen, by

bylo možné památkovou rezervaci Betlém zpřístupnit dalším skupinám osob se zdravotním

postižením. Osoby s (těžším) tělesným postižením jsou bohužel vyloučeni, jelikož nejde

upravit vstupy a podlahy roubených domků tak, aby byly bezbariérové. Kupříkladu

osobám se sluchovým postižením by program upravit šel, k tomu by nebylo třeba mnoho

nákladných a speciálních úprav. Tuto cílovou skupinu předložila i ředitelka SLS Vysočina

Vojancová. Nabízí se také zpřístupnění dalších částí SLS Vysočina, jako jsou osady Veselý

Kopec a Svobodné Hamry s kovacím hamrem, nebo další objekty spadající pod správu

NPÚ.

V dobré spolupráci se SLS, ve které jsme začali, bych chtěla pokračovat i nadále,

a podílet se tak na dalším zpřístupňování a zkvalitňování programů pro osoby

se zdravotním postižením. Nejdříve zrealizuji úpravy navrhované účastníky ověřovacího

programu a respondentů z odborné veřejnosti. Efektivnost a přínos mého vzdělávacího

programu se pokusím sledovat a reflektovat nejen přes pracovníky a průvodce SLS, ale

i pomocí dotazníku, který co nejdříve umístím na webové stránky SLS. Chtěla bych (a paní

ředitelka Vojancová) dále uskutečnit výše navrhovaný program pro osoby se sluchovým

postižením nebo „zážitkový“ program určený konkrétně pro děti se zrakovým postižením.

V závěru práce bych ještě ráda sdělila svůj dojem, který jsem si přípravy a realizace

programu odnesla: Byla jsem velmi příjemně překvapena postojem a ochotou pracovníku

SLS ke zpřístupnění památkové rezervace dalším návštěvníků, a to skupinám osob

s různým zdravotním postižením. Chtějí se co nejvíce „otevřít“, upravit prohlídku
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pro danou skupinu jim nepřipadá jako nějaká nadstandartní služba či přítěž, ale berou to

jako základní právo. Právo každého člověka účastnit se kulturního života.

Přínos práce pro speciálně pedagogickou teorii i praxi vidím v tom, že byl vytvořen

jeden program zpřístupňující památku. Může se stát vzorem, inspirací, návodem, který lze

aplikovat na dalších podobných památkách (památkových rezervacích, muzeích v přírodě,

ukázkách lidového stavitelství, ale i hradů, zámků). Tímto se otevírá a nabízí studentům

speciální pedagogiky velké pole působnosti, vždyť památek, ale i skupin osob

se zdravotním postižením, je u nás mnoho. A mělo by být naší snahou a cílem dávat stejné

příležitosti poznání a kulturního vyžití osobám s postižením.
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