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Hodnocení obsahové struktury práce

Zhodnocení tématu a cíle práce

Autorka pro svoji závěrečnou práci zvolila originální téma, které se týká zpřístupnění
památkové rezervace Hlinsko osobám se zrakovým postižením. Cílem předložené práce je
navržení a ověření vzdělávacího programu v památkové rezervaci lidové architektury Betlém
ve městě Hlinsku pro návštěvníky s postižením zraku.
Vzhledem ke zpracování předložené práce považuji stanovený cíl za splněný. Práce svou
kvalitou splňuje požadavky kladené na závěrečné práce tohoto typu, autorka prokázala svou
dobrou orientaci nejen v tématu, ale také v potřebách praxe studovaného oboru.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Bez zásadních připomínek. Práce je zpracována logicky, přehledně, obsahuje všechna
stěžejní témata, která souvisí se zvolenou problematikou. Text je psán komparativně,
srozumitelně. Jediný nedostatek, který v DP spatřuji, je to, že text je hodně členěn a kap.
1. 5, 2. 1. 1 až 2. 1. 4 nejsou svým rozsahem kapitoly, ale odstavce. Kap. 2. 4 vnímám
vzhledem k tématu DP obsahově jako velmi povrchní.
Výzkumná část odpovídá požadavkům metodologie, získané výsledky a závěry jsou
adekvátně prezentovány. Obzvláště oceňuji praktickou využitelnost výstupů DP.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Bez zásadních připomínek. Práce je zpracována přehledně. Autorku pouze upozorňuji, že
u tohoto typu textu by neměly být psány dva nadpisy přímo pod sebou bez uvozovacího
textu (kap. 2. 1) a kapitoly by neměly končit pouhým výčtem (odrážkami).

Otázky k obhajobě práce:

Věnujte se připomínce u kap. 2. 4 a pojednejte o tom, jak KONKRÉTNĚ (obsahově a
metodicky) probíhá edukace u dospělých osob se zrakovým postižením.

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.

Hradec Králové, 23. 4. 2015
………………………………………………………………

Místo a datum

Tereza Skákalová
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